¶ Et ne forte aliquis ſibi poteſt, ſi putet ab huiusmodi ſubiectione fore eximendū, dicit: Apoft. generaliter dietīx le- omniā animā potestatibus ſublimioribus' debere eſſe ſub- ge eximi- 1. Pet. 2. fectam. Et ideo is qui ſe alius videt eſſe prelatū, & ipſe ferat & quanamiter aliquem ſibi praeferti. Obedientiā quam ſubdit⁹ depoſcit, ipſe ſuperiori dependat. Quod Apoft. hac de cauſa admonet, vt oſtentat Christi euangelii do- cere fidèles, in modo quatenus ipſi à deo non defiſcat, ſed ut etiā ſuis maioribus in licetis & honestis ſubiacētis, factionis feditionis aduersum illos, & quaſcumque rebel- liones omnino deuident. Idiſpum & beatus Petrus admo- neſtāt: Subiecti eſtote omni humana creature propter deū, ſine regi quāli prexcellenti: ſine duabus tanquā ab eo mihi, ad vindictā malefactorum, laudem verò honorū.

¶ Quia & ſi ſecundum animam debeat homo inuolabilit̄ ter ſeruare fidem deo, corpore tamē debet ſeruare ſui do- h ij

minibus secundum seruitutem praesentis vita, modo nil imperetur (vt dictu est) quod repugnet fidei, quam deo in omnibus viseque ad morte seruare debemus. Si enim hanc subiectionem non docuerint apostoli, existimarent fortasse nonnulli malis hominibus, & praeferunt infidelibus generibus principatu se parere non debere, nec etiam bonis & fidelibus, sed potius illis cōsereri, & esse pares. Igitur super-

Etiā anima parādūm p̄cipit. Quia autē dicere potuſit: Omnia homo, maluit tamen dicere omnis anima, vt non solum corpore, sed etiam anima cognoscere se esse subiectos, vt non detrectantes & coacti, sed prompta voluntate seruant etiam secularibus potestib⁹, non tantum bonis & modestis, sed etiam malis & dyscolis, cuius assignat rationem, quum subdit, dicens:

Non enim est potestas nisi à deo.

Potestates. **Q**uod nequaquam de personis principiū dicit, sed de eorum potestate seu principatu. Nam diuinā sapientia est, & ad decorū spectat vniuersit, vt alij dominentur, alij dominorū suorum imperio parent, ne omnī confusione turbentur. Nō enim ait, nō esse principē nisi à deo, quū per prophetā dominus ipsi dicat: Ipsi regnauerunt, & nō ex eis, principes extiterunt, & nō cognovit: sed nulla, inquit, est potestas nisi à deo de principatu (vt dictu est) nō de principe discesserit, sicut qui dicitur, viri & mulieris coniunctionē à deo processisse, nō illud affirmit, omnem viri & mulieris coniunctionē à deo esse, quum sint pleraque cōnubia que aut caro & sanguis, aut superbia, aut auraria conciliant, sed deum nuptias primum instituisse. Potestates itaque omnes quacunque animo & cogitatione versaueris, à deo sunt institute, sive patris in filium, sive in vxorem viri, sive domini in seruum, & si quis alias dixeris, sive ceteras omnes quas esse, vel inter animalia bruta constat. Ut verbi gratia, in apibus, in elephatis, ciconiis, & alijs multis. Vnde & ex persona sapientiae diuina scriptum est: Per me reges regnant, & legum conditores iusta decernunt.

Oſſe. 8. **Q**uod si queras, quare potestates istae à deo constitutae sunt. Vt quia genus hominū visequedae depravata est vitiis, vt meritò dixerit propheta: Homo quā in honore esset, non intellexit, cōparatus est iumentis insipientibus, & familiis

Prou. 8. **P**ſal. **C**ur potestates insti- tute. **Q**uod si queras, quare potestates istae à deo constitutae sunt. Vt quia genus hominū visequedae depravata est

& familiis factus est illis. Sic enim saeuūt pleriq; in iniucē Homines vi palam sit cōfite verū, quod per sapientē quēdam dicitur: feris cruentiores.

Sed iam serpentum maior concordia: tiōres. videlicet quam sit inter se hominū. Nā & primi hominis Iuuenalis, primogenitus cōde fratis excidit patricida. Sanè ferarū Gene. 4, est hominem decerpere, nec tamē omnium, sed ferociū dantax bestiarum, vt leonum, luporum, & similiū, quorū est fauere in mitia. Homines autem in iniucē saeuire fūror planè non natura est. Vnde Boetius canit dicens:

Quod leo, serpens, tigris, vīrus, aper. **B**oetius. Dente petunt, idem se tamen ene petunt. Bestia in-

Vnde iterum per eundem (qui supra) dicitur: **P**arcit ter se mi- Cognatis maculis similis fera, quando leoni. tiōres ho- Fortior eripuit vitam leo: quo nemore vīquam mine.

Expiravit aper maioris dentibus apri? Iuuenalis.

Indica tigris agit rabida cum tigride pacem Perpetuam, scius inter se conuenit vīris.

Quonia ergo naturali derelicta mansuetudine suis vi- tis homines vīre esse videtur in beluas, ideo bestialibus Psal. hominibus deus principes moderatores cōstituit, vt illo- rum terrore corū feritas reprimatur, & vt inter improbos mores saeueritate legum tuti sit innocētia, ne dum superbit impius, incendatur pauper, sed equis legibus ordinetur ad iniucē diues & pauper. Vnde sequitur:

Que autem sunt, à deo ordinatae sunt. **P**otestatē

Choc ait, vt prober omnem potestatē à deo esse, quasi di- cas: Quicunque habet potestatē, dei ordinatione habet. malorū à

Non enim est potestas nequā malo homini neque bono, deo esse.

nisi à deo vel permīsa vel data. Vnde & Pilato dominus ait: Nō haberes in me potestatē, nisi desuper tibi datum fuisset. Hominū quidem malitia nocēdi cupiditatē à se ha-

bet, potestatē vīro si deus non dat, nullam habet. Hinc & satan ipse antequam quicquam certamini B. Job inferret, ait ad dominū: Mitte manum tuam, id est, da potestatē, vt obēderetur q̄ nocere volentū potestas nō nisi à deo est. Iob. 1.

Oſſe. 13. **C**orrō deus propriē peccata hominū, regnare facit hy- Malorum poritam, sicut per Oſſe loquitur, dicens: Dabo eis regem in futuro meo. Hoc tamen deus facit ad finem bonū, qua- potestatē bene vī tenus, scilicet impius accipientibus potestatē novēndi, & deum.

DOMINICA QVARTA POST

bonorum patientia exerceatur, & puniatur iniquitas pesti-
morum. Nam per potestatem diaboli datum, & Iob pro-
batus est, ut iustus appareret: Sed Petrus tentatus est, ne de
se praesumeret: & colaphizatus Paulus, ne se extolleret: &
Luc. 22.
2. Cor. 11.
Mat. 17.
Iudas damnatus est, ut si suspenderet. Diabolo tamen &
membris eius pro ipsa nocendi cupiditate dabitur suppli-
cium, patientiae vero & constantie electorum deus ipse
primum erit. Itaque patet quod si bona fuerit potestas
(vt regis David) siue mala (vt Neronis) non tamē est nisi
à deo vel volente vel permitente. Hoc autē totum pro-
quitur Apostolus, ut potestatis fideles subditi sint, quia
nonnulli ad finem venientes pristinum obsequium (quād
iam liberi) dominis suis & principibus reddere recubabat,
quoniam tamen ipse dominus Iesus non venerat hominū cō-
ditiones mutare, sed animas sine fine viēturas saluare.
CDicebat enim R omani credentes: Nos qui diuinis le-
gitibus paremus, & deo seruimus, non debemus Neroni a-
liisve potestatis terrenis aut ferire, aut prabere hono-
rem. Vnde graue putuit oritur scandala & dominis & prin-
cipibus, si feruorū, & subditū iam Christiani effecti, à
fuerum obsequiis dominorum efficeretur alieni. Nec pa-
rum hoc nocuisse odori bono ecclesiē Christi, quasi vine-
iam florere incipientis, quoniam non deteriores, sed iam me-
liores deceat dominos recipere feruos, Christi-fideles ef-
fectos. Vnde & ipse Christus præcipit, dicens: Redite
que sunt Cœsarī Cœsari, & que sunt dei deo. Sequuntur.

Itaque qui refūtit potestati, dei ordinationi refūtit: qui au-
tem refūtunt, ipsi sibi damnationem acquirunt.

Rebelles
potestati
& deum &
homines
offendere.

Hic ponitur secunda ratio quare subditi tenentur obe-
dere præpositis, scilicet ne propriam perniciem incurrit.
Nam qui illis obſtiterint, tam deo quam hominib⁹ sunt
penas daturi. Quod sanè per illud significatur quod aut
damnationem sibi acquirunt. Offendunt enim tam deum
quam homines. Terrena siquidem potestates subiecto-
rum irritatę contumacia aut occidunt, aut in carcere mit-
tunt, aut certe relegat in exilium feruos rebelles. Nec mi-
rum. Nam quando non facit quod facere debuit seruus,
iusta est ira domini, digna est pena serui. Quod si trepi-
date

EPIPHANIAM.

60

date sub domini potestate non vis, audi consequenter di-
centem:

Manū principes non sunt timori boni operis, sed mali.

Consuētū dicat: Nequaquam formidini futuras est prin-
ceps illi qui virtuti incumbit, & bene agit, sed ei qui malè nō est bo-
ne. Si enim bonus est princeps, bene operantem non puni, nis formi-
sed diligit. Si vero malus est, non nocet bono, sed purgat dini-
um. Malus vero debet timere, quia instituti sunt principi-
pes ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum.
Vnde subdit:

Vis autem non timere potestatem? Bonum fac, & habebis
laudem ex illa.

CNon dicit: Laudabit te potestas, quia multæ potestates
sunt que in subditi malum potius quam bonum diligunt:
sed habebis, inquit, laudem ex illa: id est, Ipsa faciet potes-
tas, ut laude sis dignus. Si enim potestas ob benefacta vel
ad mortem vñque te affixerit, aut in aliquo bono tibi fue-
rit aduersitatis, tu quoque si legitime decertando mortem
vel quamlibet iniuriarum aquanimator pertuleris, habebis
ex illa laudem, præbebit enim occasionem ut tu lauderis.
Percepies nempe pro irrogatis tibi persecutio[n]ibus pro-
missum regnum eolorum, & apud deum & homines lau-
derabis. Quantū martyres ab huiuscmodi potestate triū-
phantē, laudem perpetuam meruerunt: qui si non fusili-
llata potestas, obscuri & incogniti sine laude fuissent?
Et subdit:

Si autem malefeceris, time. Non enim sine causa gladiis
portat.

CNon princeps nobis formidinem parit, sed nostra ma-
ligitas, qua & principis gladius exercetur, id est, potestas
principis que penas exigit. Neque enim, inquit, ille tem-
tere succinctus est ferro, sed ut improbus tormentis affi-
ciat. Sunt nempe enormia quadam flagitia, quae potius
per mundi iudices, quam per ecclesiārum antistites iudi-
cantur. Vnde & opportunum à potestate seculari auxiliū
ecclesia confutavit invocare.

CQuum enim (sic in Actis Apost. legitimus) nō obtēpe-
ratur, Paulo iubenti ne nanis à gubernatore & nautis in
extremo discriminē reliqueretur, Centurio qui tum erat

h iiiij

DOMINICA QVARTA POST

Potestas
succurrat
ecclesiae
laborant.

Secularis
potestas
dei vices
exequitur.

Obediēdū
potestati
propter cō-
scientiam.

in illa naui enī funem rescidit, quo scapha nauem sequebatur, vt ea dimissa gubernatores qui per eam fugere volunt, ceteris in pericula relictis, cogenerant in nau & ipsi remanere, vt illorum industria viuēter saluentur. Sanū sic uili gladio nauis saluti (aliоquи pertura) confuluit, ita & potestas secularis laborant nonnunquam ecclesiæ succurrat. Rursus propter latrones, raptore, homocidas, contumaces, rebelles, & hereticos, & ceteros graffatores, qui ecclesiā non audiunt, secularis potestas vt illos coercendo succurrat ecclesiæ vel maxime est instituta. Vnde & de quolibet huiuscmodi potestatem habent subdit:

Dei enim minister est, uindex in iram ei qui malum agit.

¶ Quis dicit: Cūm gladio utens infeccatur nequitiam, læsam innocentiam vindicando, Dei minister est. Vindex in iram, id est, loco dei vindicat offenditam dei, ad offendendam iram futuram, & futuram vindictam, quia hæc punitione indicat perfidentes in malo grauius à deo pusiendos.

Ideo necessestati subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.

¶ Hic ponitur teria ratio quare subditi tenentur obedire suis præpositis, scilicet, ne propriam lædam conscientiū. Ideo que, inquit, necessitatē subditi estote. Hoc est, ex auctoritate, quia deus hoc vult, & ita ordinavit. Subditi ergo estote necessitati, & hoc non solum propter iram sive vindictam qua consergent in vos, si rebelles & contumaces fueritis, sed etiam propter conscientiam, quia tuis suis uniuersitate tribuere iubemini. Verbi gratia: Es subditus illi, item mens damnum temporale, esto subditus propter conscientiam mentis, vt ipsa conscientia, quan Dominus intuetur, non te de inobedientia accuseret.

¶ Et licet omnes fideles per fidem sint uini in Christo, in qua fide non est disinctio Iudai & Graci, domini & serui, differentia tamen est in conuersatione mortali, & huiusmodi ordinem in via huius vite seruandum esse, idcirco Apostoli docuerunt, ne nomen domini & doctrina fidei ab incredulis vt suprā dictum est, blasphemetur. Inducat ergo te non modo formido pena, sed multo magis iudicium conscientiæ illis subesse & deferre honorem, qui

ad hoc

EPIPHANIA M.

61

ad hoc tibi à deo dati sunt vi publicis utilitatibus, & tuis etiam propiciant commodity, ne dum non sit rex, vnuquisque faciat quod rectum sibi videtur, superbiat impius, Iud. 17? & incendatur pauper. Quum autem nemo teneat altert 1. Cor. 9. seruire gratis, (nullus enim militat suis stipendiis vnuquā) Luc. 10. & dignus sit operarius mercede sua, subdit dicens:

Id eo enim & tributa præstatis.

¶ Hic docet, quod subditi debent suis præpositis de sua Quare po temporali substantia legitimam præstationem, dicēs: I deo testatis præ enim & tributa præstatis, scilicet illis qui à deo vobis po- stationes siti sunt vt vos defendant ab hostibus, & suo timore coercent inimicos vestros, ne vos illi vel interficiant, aut ve- stra diripiant. Ac si dicat: Hęc sanè est probatio subiec- tio- nis, qua subiecti esse debetis, quia etiam tributa præstatis in signum subiec- tions. Non ait, solutis, sed præstatis, quali redditus. Reddent enim tibi seruendo, dum de- fensionis gratia pro patria depugnant, & dum inter virum & proximum suum iuste iudicando subditorum consulunt utilitatibus & paci. Principium ergo in te beneficia testa- ris, quum illis mercedem & tributis dependis. Perspicuum enim est te illud perfoluerere, quia (vt dictum est) tui curam illi suscep- terint. Neque enim huiuscmodi censum à prin- cípio populi illis detulissent, nisi ipsi sufficien- populo per necessarii, quippe quum ipsi curis vacui, hos habeant qui pro te inuigilant. Vnde subdit:

Ministri enim dei sunt, in hoc ipsum seruientes.

¶ Fit hoc dei voluntate, vt tributa suis ministris pendan- tur. Vult enim deus, vt pax ipsa & virtus exerceantur, & propul- petur iniqitas, & ad id deo volente ministri sint principes, & deo parēt, dum iste ministerio funguntur, & pro communī hominum statu labores subeunt, & ad hoc nituntur, vt nos quietam vitam uiuamus.

¶ Quum ergo ministri dei sint in hoc ipsum seruientes, vt vos defendant & puniant eos, quicum est vt tributum à vobis recipient. Sic enim Ioannes Baptista militibus que- rentibus & dissentibus, quid faciemus & nos? Respondit: Luc. 3. Neminem concutias, nec calumniam facias, & conten- ti effete stipendiis vestris. Non iussit vt pro saluandis a- nimabus suis arma ponentes, vel discederet à signis, prob-

DOMINICA QVARTA POST

sciens eos ad deo constitutos, vt & patrias & Reipublica
præfido sint. Vnde & consequenter mandat, dicens:

Redite omnibus debita, cui tributum, tributum: cui usq[ue]l[ig]is,
usq[ue]l[ig]is: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem.

Ac si dicat. Debitum tibi quoddam inexcusabile impo-
sum est, quod perfolueris principibus debetas, videlicet,
gratitudinis & legitima præstatio[n]is. Ergo reddite u-
niversis quibus creditus est magistratus quod debetis. Cui
fueris pro cenu[o] obligatus, censum illi depende, cui pro
vestigali vestigali, cui pro tributo tributum perfolue. Nec
solum pecunias deberi illi affirmat, quin & timorem, id
est, pudorem & verecundiam, & honoris plurimum prin-
cipibus, exhibendum, ita vt cui debeat h[ab]er[et] honoris, honos
redator.

Timor autem geminus est, altero noxij ex malorum
facinorum conscientia corripiuntur, alterum viciſſitudine
quadam inter se homines impartiuntur, qui mutuo deti-
nentur amore. Et hic timor retinerentur dicitur. Est pri-
terea timor quidam præcipius, qualis est ille timor de
quo dicitur: Timor domini sanctus permanet in seculo
seculi. Timor ergo hoc loco veneratione quādam pra-
tendit. Sed est aduentum, quod præceptum istud non
solum Apostoli, sed etiam ipsius est domini, dicens quod

supradicte meminimus. R[edite] quē fuit Caesar[is] Caesar[is]. Quod
& proprio firmavit exemplo, quum pro se & Petro perfol-
uit exigentibus didragma. R[edite] ergo, inquit, omnibus
debita, vt sic euangelica doctrina laudetur.

Ex predictis patet, coemptio[n]es quas excisias dicunt,
& ceteras impositions seu onera ciuilia, sine quorum per-
solutione R[es]pub[lic]a, conservari non potest, apostolico inti-
tuto & exemplo Christi, atque ipsius assertione, vera & le-
gitima debita esse, & omnino debere solvi, & eos qui non
solvent peccare in R[es]pub[lic]a & detinere alienum. Similiter
dicendum est de debito solvendi legitimū vestigal[em],
quibus oportet & censem principi pro patria defensio-
ne, vt ipsius sit potentia maior, qua' nimur patris pro
muro est. Inopia vero eius seu impotentia, summum patris
discrimen est.

Circa secundum principale dicit:

Nisi

EPIPHANIA M. 62

Nisi ut iniucem diligatis.

Hic Apost. tr[ad]at de illo debito fraternal[em] charitatis,
cui nos conuenient semper esse obligatos. Cetera, inquens,
debita soluite, & ab illis vos esse liberos curate. Charita-
tis vero debitum quantumcumque solueritis, nunquam tam-
en ab eo absolu velutis. Neque id existimes, si hodie te
proximo tuo benevolum præstisti, esse te ob id beneno-
lentia vinculo liberatum, vt cunctum mox in crastinum
negligas, sed potius existima te proximo cuique perpetui
amoris esse debitorem. Hoc ipsum enim charitatis debiti,
quandiu in praesenti seculo viuitur, debetur. In futuro
quoque fine pondere plenus firmabitur.

Sola nemp[er] charitas est, qua reddita semper retinet Charitas
debitorem. R[eddit]ur autem quum impenditur, debetur reddita
nihilominus quum fuerit reddita, quia nullum est tempus semper
in quo reddenda non sit. Nec tamen quum redditur, amittit
titur, sed potius reddendo multiplicatur. Et quanto pluri-
bus redditur, tanto maior acquiritur. T otam proinde legē
impler, vt p[ro]st[er]et dicitur, qui proximum amore prosequitur.
Amare ergo proximum quisque debet, eo quod tantum Hac ra-
beneſiſc[er]it ex hoc aſſequit[ur], vt legem ipsam adimpleat,
a quod vt ostendat Apostolus, mandatorum summum breui
explicat, dicens:

Qui enim diligit proximum, legem implieuit. Nam non adul-
terabis, non occides, nō furaberis, nō fulsum testimonii dice, non
escupies rem proximi tui: & si quod est aliud mandatum, in hoc
verbō instauratur, diligere proximum tuum sicut teipsum. Dile-
ctio proximi malum non operatur.

Vbi etiam docet interiorē quandam benevolentiam
ipsam legem exigere, quippe que hoc iubeat, vt proximi
diligas non aliter quam teipsum. Sed quum dominus di-
cat, quid in dilectione dei & proximi, hoc est in duobus
præceptis charitatis, tota lex p[re]det & prophete, quare hoc
loco dicit. Apost. in sola proximi dilectione legem im-
pleri, nulla mentione habita de ea qua potior est Dei
dilectione?

Ad quod respondeatur, quia in dilectione proximi cōſi-
lit & dilectio dei. Neque enim vel proximus sine deo, vel
deus sine proximo reſte diligi potest, ideo vero dilectio

Mat. 22,

DOMINICA QVARTA POST

proximi his exprimitur, quod ipsa eidem in factis
apparet; Dei vero dilectio quum sit in corde, magis later.
Non enim ita facile probari possumus de dei dilectione,
sicut de dilectione proximi. Verbi gratia: Dum malu pro
malu non reddo, dum peccanti in me fratri dimiso, dum
hilari tam mente quam vultu aut vestio nudum, aut reficio
famelicum, dum oro pro persequentibus, in his vtique &
similibus liquet quod proximum diligo, quod quum facio,
ostendo me diligere deum, cuius mandatis acquiesco.

i. Ioan. 4.

Cum hoc nempe mandatum (vt B. Iohannes ait) habemus a
deo, vt qui diligat deum, diligat & proximum. Proinde per
dilectionem proximi, peruenitus ad dilectionem dei, &
conuerso. Et quanvis dilectio dei sit maior in dignitate,
tamen proximi dilectio prior est in operatione. Qui enim
non diligit fratrem suum quem videt, deum quem non vi-
det, quomodo potest diligere? Hinc est, quod proximi di-
lectionem (vt iam dictum est) magis quam dilectionem
dei. Apostolus exprimere maluit, de qua nimis & ipse
dominus ait: Mandatum nouum do vobis, ut diligatis in-
vicem, sicut dixi vobis. Vbi etiam illud mandatum maius
de dei dilectione videtur esse omisum. Sed bene intel-
ligentibus utrumque reperitur in singulis, vt dictum est. Nam
qui diligit deum, non potest illum contemnere quem deus
diligendum praecepit, & qui sancte diligit proximum, quid
in eo diligit nisi deum?

Ibidem.

Ioan. 13.

Simile.

Simile no-
tandum.

Cum Hac est dilectio ab omni mundana dilectione distre-
ta, quam vtique distinguendo dominus ait: Sicut dili-
gos. Quid enim illi nisi deum diligit in nobis, non quem
habebamus, sed ut haberemus, quomodo medicus fidelis
dicitur diligere aegros, qui tamen in eis nil diligit nisi la-
ludem quam cupit reuocare, non morbum quem venit de-
pellere. Diligamus igitur proximum in deo, immo deum in
proximo, sicut in imaginis sua rex diligit & honoratur,
sive de auro sit illa, sive de ligno vel lapide, sive etiam de
pieta carbone fuerit in pariete. Plerunque enim artifices
egregiam imaginem depicturi, prima illius linea metra car-
bone describunt, que formosis postmo dum venient coloribus
aboleda, & decorada, quid imperitus quisque ac stolidus non
aduerteret, huiuscmodi prima infecta carbone linea metra,

tanguam

EPIPHANIAM.

65

tanguam vilia contemnit. Vnde & per apostoli dicitur,
qui fratrem lapsum superbe contemnit: Tu quis es qui iu-
dicas alienum seruum? quod scilicet nunc virtus quasi ni-
giore carbonis fuscatus sit. Sequitur: Suo domino stat,
aut cadit. Stabit autem. Potens est enim deus statuere il-
lum, & animi virtutibus & gratia (ac si quibusdam colo-
ribus speciosis) decorare, quanvis nunc peccatis deni-
gratus sit, & deformis.

Rom. 14:

Cum Quod autem iubemus proximos diligere sicut nosmet. Sese qua-
ipso, id vtique praebet occasio inuestigandi qualiter liter debe-
re quod ipsum debet quisque diligere. Aduertern dum ergo est, quisque di-
quod ille vere & recte se diligit, qui idcirco se diligit, quia ligere,
dei pigmentum (quod deus ipse dilexit) se esse cognoscit,
cuita vi mentis inheret se profrus illi resignat. Quod
si se non propter deum, sed propter se diligit, non se refere-
rens in deum, sed in semetipsum, ad cōmutabile bonū con-
versus, aversus autem à summo & incomparabili bono, hic
talis non potest proximum recte diligere, quod nondum
didiicit diligere sicut oportet semetipsum, quia nec se in
deo, nec deum in se diligit.

Cum Non enim potest proximum hyperacrius, quam seipsum
diligere, sed sicut se propter se, & propter voluntates suas
& priuatum commodum diligit, ita proculdubio diligit &
proximum, optans illi qualia fibemtipsi. Sed iste quoniam
diligit iniquitatem, odit vtique animam suam. Qui autem
propter habendum deum se diligunt, ipsi vere se diligit.
Hoc autem dilectio qua deum diligunt, ut diligent se, quo
ratio, ex precioso est. Sequitur:

Dilectio proximi malum non operatur.

Cum Nam qui omnem proximum diligit, quomodo fieri
posset, vt in vilium hominem operaretur malum? Itaque
qui amat hominem, vel quia bonus est, vel vt bonus fieri
amare debet. Sic enim & semetipsum amare debet. Nam
quisque alter se diligit, inique diligit & peruerse: quia
ad hoc se diligit, vt sit iniustus, & vt sit malus. Ecce iam
non se diligit (vt dictum est) sed diligit iniquitatem, &
odit animam suam. Sequitur:

Plenitudo ergo legis est dilectio.

Cum bi enim (vt B. Augustinus ait) adeat charitas, quid est

DOMINICA QVINTA POST

quod possit decesser? Vbi autem nō est, quid est quod possit prodecesse? Duas inesse charitati virtutis species patefacit, mali videlicet abstinentiam quam inquit, Malum nō operatur: & boni operationem quam inferit, Plenitudo ergo legis est dilectio. Quo fit ut integram nobis virtutem patiat charitas. Quia virtutis integritas lege nobis praefigatur, dicente scriptura: Declina à malo, & fac bonum,

DOMINICA QVINTA

post Epiphaniam.

Coloss. 3,23.

In hac lectione docet Apostolus quibus virtutibus vel maxime nos deceat ornari. Et primo, quibus appetiti debemus cum proximo. Secundo, quibus ordinari & ornari debemus deo. Primum facit à principio lectio- nis. Secundum ibis: Et pax Christi.

Circa primum est adiectum, quod quisque virtu- san cupit assumere nouitatem, primum debet virtutem exire vetustatem. Quod etiam ante lectionis huius ini- tium docet Apostolus, dicens:

Explorantes vos vesteré hominem cū actibus suis, & in-

dentes nouum, cū qui renouatur in agnitione dei, secun- dum imaginē eius qui creauit eum. Vbi nō est gentilis & Iudeus, circuus & preputium, Barbarus & Schyta, seruus & liber, sed omnia, & in omnibus Christus. Vbi veterem ho- minem, vitam pristinā peccatis & vitiosis, scilicet incredili- tate, iniustitia, immunditia, impietate, malignitate, adulteriis, rapinis, fraudibus & dolis deformē appellat. Per hac enim & similia, peccator homo secundū veterem Adā viuit, manētq; in hac vetustate, quoadusq; per baptisimū salu- taris lauacrum, sine per penitentiam sacramentū, renouatur.

Homo no-
tus homo.
Quid ve-

Portò homo nouus quem assumamus, est bona secundū deum voluntas, mens noua, & cōuersatio noua. Verum ne- quis putet quod hominē exteriorem precipiter inno- fuit per nouorum assumptionem vestimentorum (quomo-

Gene. 35.
Exod. 19.

do precepit Iacob familię sive, & Moyes populo) sive ad alius rei similitudinem, explicat se, dicens: Qui renoua- tur in agnitione dei. Vbi duas notiones esse renoua- tiones duas. Una est momentanea, qua renouatus homo in baptis-

mi fa-

EPIPHANIAM.

64

mi sacramēto, & per spiritus sancti virtutem regeneratus, efficitur mox nova creatura. Alia est qua sit paulatim & assidue, quā videlicet scriptura sacra vel lectione, vel au- ditio, ea deo homo incipit intelligere quo prius igno- rabat. Hinc enim assidue mens humana renouatur.

OPosset fortasse & tertia quedam innouatio reperiri, qua videlicet post lapsum peccati per res ipscentiam peccator renouatur. Et quia non secundum corpus, quod corrum- pitur fit haec renouatio, sed secundum mentem: idcirco quā dixisset, qui renouatur, mox adiecit: secundum ima- ginem eius qui creauit illum. Nempe secundum mentem, non secundum corpus ad imaginem dei creatus est homo, quoniam spiritus sit deus.

Rufo aduertendum est, quod alia est ista imago que renouatur in agnitione dei, & alia est imago ad quam fa- Ioan. 4,7. Euā est primus homo, non autem mulier. Vnde ad Co- rinthios scribens: Vir, inquit, est imago & gloria dei. Mu- lier autem gloria viri. In eo autem imago dei in vīro est, qua in vi- vi quomodo ex uno deo omnia, ita & ex uno homine o- ro in est. menses homines prodierunt.

Portò imago quā hoc loco in agnitione dei asserta re- R enouari nouari, & secundum quam omnis homo ad imaginem dei secundum est: qua etiam est in formā aquae vt in vīro, est mens rationis que ut imago dei est, vt renouari secundū ima- genim eius qui nos creauit, sit reformari & corrigi secun- dum rationis recte suadēlam, & ad propria iudicium cō- scientiā, iuxta q̄od per Prophetam dñs admonet, dicens: Redite praevaricatorēs ad eorū Nihil quippe deo acce- ptius offerre valens imagine ipsius in nobis metisipsis renouata, & à peccatis immuni, de qua imagine subdit. Vbi nō est gentilis & Iudeus. Aliqui addūr, masculus & formina sed nō est de litera A postoli, quanvis tamē sine uitio possit subintelligi. In parte né rationali, vbi homo est ad ima- genē dei, nō est masculus vel formina, Iudeus vel gentilis. Hac enim & similia se tenet ex parte hominis exterioris. R enouari

Ilubemur autem renouari secundū in hominem interiorē, iubemur: vt dictum est: vbi est imago dei, vbi non est gentilis, secundum aut Iudeus, id est, acceptio gentilis vel Iudei. Nullus enim hominem propter huiuscmodi velut indignus excipitur. Nec qua in exteriorē,

DOMINICA QUINTA POST

propter hac quipiam sit altera commendabilius preferatur. Nenini quippe vel officit, vel proficit apud deum, quod vel de iis, vel de illis natus est. Neque etiam est ibi circuncisio, nec præputium, quia non sunt ibi aliqui propter hoc digniores, quod ipsi hoc habent, vel minus digni qd non habent. Et similiter nō est ibi Barbarus & Schyta, senus & liber, id est, nō propter ista aliquis ibi dignior est (vt dicitur est.) In novo enim homine nulla diuersitas exterior cuiquam prædicat, nec sexum videlicet, nec nationum, nec conditionum: tantum bona conseruatione cum recta fide requiritur & sufficit. Quare autem non sit in interiori homine inter fideles differentia, ostendit quum subdit: Sed omnia & in omnibus Christus, q.d. quia omnia hominum fidelium genera Christum habent caput, & in omnibus illis est Christus, tanquā forma renouant eos per gratiam fidei & operum bonorum.

Initium le
ctionis.

Virtutem
impossibili
lem esse
nulli.

Num. 15.
Israel ve
ste differt
a gētibus.

Et omnes vos vnius (Christus cuius estis & corpus) effetti estis. Et mox sequitur initium lectionis: Induite ergo vos sicut electi dei, sancti & dilecti. Q.d. Quia iam in Christi corpus translati, & ipsius membris per fidem effetti estis, virtutibus vos ornate, vt tanta dignatione sitis nō indigni. Magna quippe dei erga vos illa est dignatio, quia vos sibi voluit esse electos, electos & sanctos.

Quoniam autem dicit: Induite, ostendit facilem omnibus (ne dicam nō impossibilem) ad virtutem semper esse adiutum, quam non secus ac vestimentum aliquod accipere & induere possumus, cāque vt ad ornamētū & decoris insigne: quia qui caruerit, deformis appareat neceſſe est. Offendens itaque quibus erga proximum virtutibus ornari debemus, dicit: Induite vos sicut electi dei, id est, secundum propositum diuinæ voluntatis prædestinati ab aeterno, & ex ceteris pereuntibus electi.

Quondam gens Israelitæ, quod esset electa in populum peculiarem Domino, ex cunctis gentibus iusta est certis in vestitu signis, simbris scilicet hyacinthinis, id est, coloris coelestis in quatuor angulis palliorū à ceteris gentibus secerunt. Vos autem, inquit, quorum omnis debet ab intus esse gloria, interiore vestrum hominem virtutum habitibus, quasi quibusdam cœlicis coloribus comedere & decorare

EPIPHANIA M^o

decorare debet, non modo quia electi & vocati estis à deo, sed etiā quia sancti, id est, sanctificati per regenerationem Baptismo & infusionem spiritus sancti. Qui sicut in nobis quid specie columba super Christum in Iordane à Ioāne baptizatum aperto celo descendit, ita & per gratiā suam baptis- mi sacramēto renatis sese infundit, & celo dignos efficit. **E**t dilecti, inquit: Non enim fieri potest, vt qui electi sunt dei & sanctificati dilecti nō sint, quū ex dei dilectione hoc acceperint, vt electi ac sancti esent. Est enim dilectio dei ceterorum omnium suorum in nos donorū donum dei in nos primum, ex quo cetera omnia dona procedunt. Quod aucterum baptismi lauacro sanctificati, etiā dilecti deo sint, paternae vocis attestacione probatur. Hic, inquit, est filius Luc. 3. meus dilectus: quia vox a patre luminū baptizato domino, apertis celis spiritu sancto in specie columbae descendente super Christum à Ioāne auditu, quid aliud insinuat, quām sicut dictū est, baptismū lauacro renatos spiritu sancto accepto, & heredes esse electis regni, & patri qui in celis est dilectos? Moueat itaque vos, inquit, tanta diuina dignationis munificientia quia vos & elegit, & sanctificauit, & dilexit, & virtutum decoro summo studio vos illi acceptos reddere cureret. Et ideo induite vos

Vicerat misericordiae, benignitatem, humilitatem, modeſtiam, patientiam.

Qinque virtutes enumerat, quibus erga proximum homo ritè ordinatur, quarum prima est misericordia, dicens: Induite vos sicut decet dei electos, sanctos & dilectos, vice misericordiae erga proximum quantum ad interiorē pietatis affectū, qui tantam à deo misericordiam (etiā indigni & immeriti) suscepisti, quem ille induerat, qui ait: Flebam quondam super eo qui afflictus erat, & compatiebatur anima mea pauperi. Qui rursum & alio loco ait: Ab infante crevit mecum miseratione, & de ventre matris meæ egressa est mecum. **M**isericordia virtus nobis commendatur. Iob. 30. lob. 31.

Et quoniam interiorē miserationis affectū sequi debet Benignitatem operis, si facultas adit. Ideo subdit: Benignitatē taserga frācūlūtē induit quo ad effectū, qui ex interiori miseratione trē, in quo exterius p̄greditur, sicut & ad vos diuinā miseratione per confitit. multa & varia sua largitatis dona proferit. Itaque & vos i. Ioan. 3.

DOMINICA QUINTA POST

proximum dilige, non verbo tantum aut lingua, sed ope-
re & veritate. Alioquin quid prodest interior misericor-
dia tua proximo, si ipse per illum non plebeatur?

Simile. ¶ Sed quia plerunque de benefactis oriri superbia consue-
Humilita- uit, sicut de vestimento tinea nascitur, & è ligno vermis:
tem erga hinc est quod tertio loco ad humiliatem inducit, quam
proximum maxime habere decet electos dei, sanctos & dilectos. Si
sic ferua. quidem evidenter signum reprobatorum superbiae, cle-
torum vero humilitatis est. Ut ergo contra illos quibus
misericordia subuenitis vos non extollatis, inquit, neve illos
vestris beneficis visequadeo vos esse deuinatim existi-
metis, ut illos tanquam seruos possidere vos arbitremini,
vel illos deficienteis, veltra eis beneficia exprobretis, hu-
militatem induite, nequamquam vobismetipso illis (tametsi
tenues sunt) in propria estimantur ne praferentes. Quoniam po-
tius coram deo de vobismetipso humiliter sentientes, et cili-
me iustitissime vos seruos inutiles sine villa dissimula-
tione confiteamini, dicens: Serui invitiles sumus, quod fe-
cimus, facere debumus.

Luc. 17. **Modestia** ¶ Ne autem ob misericordiam, benignitatim, & humilitatem
sic seruan- gratia incipiat forsan insolescere, nullius ope vos indi-
da. gite putantes. Iudice vos, inquit, prater eas animi virtutes
que dicit sunt, etiā modestiam, que coercet insolentiam, & iactanciam omnem coheret, ne etiam plus aequo
super pref'nti prosperitate (etiam spirituali) latemini, sed
sicut scriptum est: Seruite domino in timore, & exultate ei
cum tremore. Apprehendite disciplinam, quasi modestia
legem, ne quando iracutus dominus, & percatis via iusta,
tollatque propter insolentie culpam a vobis dominus,
quod prius humilibus contulerat. Hinc dominus ipse dis-
cipulorum suorum laetitia paulo profusorem (quod eis
demonia in nomine suo subiiceretur) coercens & arguit,
ipso reprobatorum spiritu (qui fibrametipso placuerant)
ruinā proposuit, dicens: Videbam satanam sicut fulgor de
celo cadentem. In hoc, inquit, nolite gaudere, qui spiri-
tus vobis subiiciuntur, ne forsan & ipsi vobis insolenter
placentes, in consimilem ruinam deducamini.

Patientia ¶ Opportund ergo docet hic apostolus in rebus prosp-
iude. ris vtendam esse modestia. Et subdit: Patientia, subaudis,
induite

EPIPHANIAM.

66

induite vos, ut ea fris in rebus aduersis muniti. Non enim Iob. 7.
permittit condito huius vita, quae tentatio & militia est,
nece locus iste exilio & laboris, ut ad votum vobis consta
succedant. Quin potius ad labores & sudores vos esse na-
tos agnoscite. Et ut Sapiens ait: Sta in timore, & prepara Eccli. 2.
animam tuam ad tentationem, hoc sciens, quod patientia
tibi inter tot aduersa necessaria est. Quoniam vero haec à
proximis plerunque inferuntur, subdit, dicens:

Supportantes inuicem, & donantes uobis metipso, si quis
aduersus aliquem habet querelam.

¶ Supportantes, inquit, inuicem, quia & vos ab aliis supporta-
ri oportet. Et donates vobis metipso, si quis aduersus ali-
quem habet querelam de offensione, quasi dicat, pro parvo
haec ducite, nec magni existimetis illa qua in vos admittitur.
Cuius condonacionis exemplum subnecet, dicens:

Sicut & Christus donauit uobis, ita & vos.

¶ Sic ut Christus, inquit, qui tamen non habuit quod ei di-
mitteretur, dimisit vobis omnia peccata: ita & vos proximo
in vos peccatum dimittite, qui & ipsi multipliciter ad-
misisti, quod vobis & a deo, & a proximo dimittatur.
Quoniam Christum pro exemplo induxit,hortatur, ut & si
gratia sua in nos admisita, non modo donemus, sed etiam
pro his qui nobis infelix sunt, apud deum intercedamus. Quomo-
Et quoniam nobis ille non modo delicta donet, sed & fœtus do fratri
beneficiis, ita & nos de illis bene merecamur. Et sicut ille ignoras.
nobis delicta non modo semel, sed sepenumero donat, &
nos similiter illis faciamus.

¶ Rursus, Si qui in eos deliquerit, non agnoscat culpam, Ignoscen-
tihiolimus donemus ignorantia, sicut & Christus nobis dum etiam
plurima quae nec agnoscimus condonat. Nam delicta sua peccatum
quod intellegit? Proinde Christus dominus noster quoniam non agno-
scit quoniam nos effet sanguine à peccatorū contagione scendi.
loturus, discipulorum pedes lauisset, & extersisse lintheo
quo erat ipse præcinctus (vtique factò portèdens quod hu-
manitate sua quā ad ministerium assumperat, & hanc quasi
lintheū precinxerat sive diuinitati, abstersitus effet pecca-
ta mundi) hoc inquam quoniam fecisset, ait: Vos vocatis me Ioh. 13.
ma, ister & domine, & bene dicatis. Sum enim. Si ergo
lauui pedes vestros, dominus & magister, & vos debetis
iij

DOMINICA QVINTA POST

alter alterius lauare pedes. Exemplum enim dedit vobis,
vt quemadmodum ego feci vobis, ita & vos faciatis.

Proximo- **¶** Quia nimis tanta dignitatem sua dispensatione quid
rum pedes impendere proximis nostris debeamus insinuavit. Et vos
spirituali- inquens, debetis alter alterius lauare pedes. Porro spiri-
ter lauare. tualiter proximorum pedes lauamus, duillis in nos admissa
donamus, & pro fratre dehinc etiam in nos perpetratis,
diuinam clementiam interpellamus. Et qui fieri posset,
vt munera quis largiatur, nec tamen ex vero officio, sed si-
mulata benevolentia id agat, subdit, dicens:

Super omnia autem hec charitatem habete, quod est un-
cultur perfectionis.

¶ Quia charitate nite possumus munera clargiri. Potest
enim quispiam benignus videri & humilis, quum nihil in
se habeat charitatem, fine qua catena bona non habet gra-
tiam, & idcirco ait: Super omnia haec charitatem habete.
Ipsa enim haec omnia quasi vinculum continebit, conser-
vabitque. Si vero defuerit, dissoluuntur, arguenturque, &
simulata extitisse, & nullius momenti, quæcumque in pro-
ximos contulerimus. **¶** Quemadmodum & in domo con-
struenda cernere est, qui si compages desint & nexus qui
eam cotineant, ocyus collabetur. Similiter & in corpore:
Si iuncturae aberunt & nerui, percutit necesse est corpus
ipsum & dissoluatur. Sic charitas quum ipsa vniuersa co-
stringat que parium perfectione, si fuerit sublata, nil pro-
ficiuntur, sed ad perfectionem aliquam evanescunt, ad
quam etiam & si nihil videatur desse, imperfectior tamē
ipsa in hac vita deprehenditur. Potest enim per tota hanc
vitam suis semper augescere incrementis.

¶ Circa secundum principale dicit:

Et pax Christi exultet in cordibus vestris, in quam & uo-
cati esis in uno corpore, & grati esote.

¶ Hic docet quibus nos virtutibus aptemus, vt erga deum
riè ordinemur, & insinuam huiuscemodi virtutum trifariā
distinctionem. Primo enim illas adducit, quæ proficiunt
ad perfectionem mentis. Secundò eas quæ faciunt ad per-
fectionem loquutionis. Tertiò eas quæ cōducunt ad per-
fectionem bone operationis. **Socundum ibi:** Verbum Chri-
sti.

EPIPHANIAM.

67

st. Tertium ibi: Omne quod.

¶ Itaque primo quo ad virtutes quæ proficiunt ad perfe-
ctionem cordis, id est, interioris affectionis dicit: Et pax Pax Chri-
risti, id est, pax illa, quam Christus inter deum & ho-
minem conciliavit, quā seruandam docuit & mandauit: nō à pace mū-
dicando perficitur: sed pax Christi, inquit, quae firmior sit,
quippe quā nullū mortale bonū conciliat, sicut & dei no-
biscum conciliatio nulla re alia fuerit inita, nisi quia ille
sola sua clemētia & charitatem inimicities soluit, quas olim
in nos ob delicta exerceuerat. Hæc inquam pax exultet in
cordibus vestris, id est, causa si exultationis in cordibus
vestris, quod utique tum erit, si habeatur charitas quæ iam
habet pacem, quam puro corde custodit.

¶ Porro inuenient pax potest sine charitate, charitas autē
semper secū habet pacem, in quā pacē, inquit, vocati esis
in vno corpore, scilicet ecclesiæ. Ad cuius quidē corporis
subsistēt & collectionem necessariā effit pax, quā facit
charitas. Pax siquidē ecclesia mēbra vñita facit & coha-
rentia sibi. Charitas verò totū corpus & singula mēbra vi-
uiscat. Ad pacem, inquit, vos euocāt Christus omnes vñū
corpus efficit, cuius ipse fit caput. Per pacem enim multi
vñū corpus efficiunt nil dissentientes, quia nec aliter nobis
cum deo in gratiam reditus patuerit, vel suorum bo-
num fecisset participes. Quia non est deus dissensionis,
sed pacis. Vnde ne prius intrauit spiritus vita in ossa arida,
que erant super faciem campi vt viuerent, quā sin-
gula propriae essent adunata iuncturis.

¶ Quoniam vero grande bonum est hanc Christi posse-
diffe pacem, & in ecclesiæ corpus esse vocatum, idcirco de
tanto bono: Grati, inquit, estote. Tunc autem nos gratos
exhibemus beneficj dei, quum non aliter ipsi nos geri-
mus erga cōseruos, quām deus se gerat erga nos. Nam qui
deo gratias agit, quōd ab eo sit peccatori veniam confe-
quatus, nequam in eum vñscerit, qui se afficit iniuria.
Quod si de eo qui iniurias intulit, penas exigerit, nequa-
quam videtur dei in se beneficia meminisse, in morem il-
lius cui quantum debitum decem millium talentorum effet à Mat. 12.
domino suo clementer dimissum, ipse tamen nec centum

Pax Chri-
sti exultet
in cordi-
bus.

Pax nec-
faria ad ec-
clesiæ con-
stitutio-
nem.

1. Cor. 14.
Eze. 37.
Spiritus vi-
te in ossa
arida sic
venit.

Modus
quo grati-
fimus.

iij

DOMINICA QVINTA POST

denarios supplicati cōfōrū dīmīserit. Agēdē itaq; per nos
hoc modo erūt gratia, etiā p̄ malis que patimur ipsi, dū
videlicet iniuriā à quouis nobis illatā toleramus, & igno-
rāciam p̄pter dēū, sic enī vel martyrii aſequemur corona.

¶ Secundō, qua ad virtutes que faciunt ad perfectio-
nem loquutionis, dicit:

Verbum Christi habaret in uobis abundantē.

Dei verbū
in nobis
habitate
quid.
Pſal.
Philip.2.

Simile.

¶ Circa dīcīplinam & p̄fēctionēm loquutionis duo fa-
cīt. Primo exoptat in nobis dei verbū abundantē habi-
tare. Secundo monet nos dei verbū in proximum per
doctrinām communicate, ibi: In omni sapientia.

¶ Circa primum dicit. Verbum Christi habitat in vobis,
sicut habitat in eo qui ait: In corde meo abscondi elo-
quia tua. Et quia Christi verbū illum dirigit in quo habi-
tet, ideo Apostolus alibi loquitur fidelib⁹, dicens: Sitis
sine querela, & simplices filii dei sine reprehēsione in me-
dio nationis p̄aux & p̄veritas, inter quos lucetis sicut lu-
minaria in mundo, verbum vita continentēs.